Дело №5-92-25/2020
                                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 января 2020 года                                                               пгт.Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 КоАП РФ в отношении Даниленко Романа Владимировича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, работающего токарем в НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС,  проживающего по адресу: АДРЕС,

                                                          У С Т А Н О В И Л:

ДАТА в ВРЕМЯ часов, Даниленко Р.В., находясь по адресу: АДРЕС, совершил противоправные действия в отношении своего несовершеннолетнего сына - ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, а именно нанес последнему электрическим шнуром удары по голове и телу, рукам и ногам, бросил на пол, чем причинил физическую боль  и телесные повреждения – внутрикожные кровоизлияния волосистой части головы, кровоподтеки на спине.
При этом действия Даниленко Р.В. не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, и не содержат уголовного наказуемого деяния.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Даниленко Р.В., вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.
Несовершеннолетний потерпевший ФИО, допрошенный в судебном заседании с соблюдением требований ч.4 ст.25.6 КоАП РФ, в судебном заседании пояснил, что к Даниленко Р.В., который является его отцом, каких-либо претензий не имеет, отец его ударил, так как думал, что он его обманул.
	Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, несовершеннолетнего потерпевшего, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности Даниленко Р.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1. КоАП РФ
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умыслом.
Умысел - такая форма вины, при которой лицо, совершившее правонарушение, осознает противоправный характер своего действия (бездействия), предвидит наступление вредных последствий и желает либо сознательно допускает их наступление.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, состоит в нанесении побоев или совершении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
          Иные насильственные действия, причинившие физическую боль, наказываются по данной статье наравне с побоями и могут выражаться в однократном воздействии на организм человека.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина Даниленко Р.В. подтверждается представленными по делу доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №РК-НОМЕР от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ часов, Даниленко Р.В., находясь по адресу: АДРЕС, совершил противоправные действия в отношении своего несовершеннолетнего сына - ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, а именно нанес последнему электрическим шнуром удары по голове и телу, рукам и ногам, бросил на пол, чем причинил физическую боль  и телесные повреждения – внутрикожные кровоизлияния волосистой части головы, кровоподтеки на спине. При этом, действия Даниленко Р.В. не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, и не содержат уголовного наказуемого деяния (л.д.1);
- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.2);
- письменным объяснением свидетеля ФИО от ДАТА (л.д.3);
- направлением на судебно-медицинское освидетельствование ФИО от ДАТА (л.д.4);
- рапортом ИПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.6);
- актом судебно-медицинского освидетельствования №НОМЕР от ДАТА, согласно экспертному заключению которого у ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, обнаружены повреждения – внутрикожные кровоизлияния волосистой части головы, кроводтеки на спине; повреждения образовались от действия тупых предметов с ограниченной действующей поверхностью, имеющих ограниченную удлиненную действующую поверхность, возможно в срок, заявляемый свидетельствуемым – ДАТА; данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения не причинившие вред здоровью человека (л.д.10-11);
- письменным объяснением несовершеннолетнего ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ от ДАТА (л.д.16);
- письменным объяснением  Даниленко Р.В. от ДАТА (л.д.19);
- справкой на физическое лицо (л.д.20);
- копией свидетельства о рождении ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ (л.д.40).
Оснований ставить под сомнение достоверность исследованных в судебном заседании доказательств у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и не вызывают сомнений в их объективности.
Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность - достаточности для разрешения рассматриваемого дела об административном правонарушении, суд считает, что вина Даниленко Р.В. в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства по делу.
       	Действия Даниленко Р.В. суд квалифицирует по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом при рассмотрении дела не установлено.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в действиях Даниленко Р.В. не усматривает.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, посягающего на здоровье населения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу.
 	С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить Даниленко Р.В. административное наказание в виде штрафа.
На основании ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

                                                         П О С Т А Н О В И Л:

Даниленко Романа Владимировича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; КБК 828 1 16 01063 01 0101 140; ОКТМО 35656000; постановление №5-92-25/2020.
 	Разъяснить Даниленко Р.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

Мировой судья			    подпись			О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза